ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

Số:             /UBND-KSTT
V/v triển khai thực hiện Công văn số

500/TTg-KSTT ngày 04/5/2025 của

Thủ tướng Chính phủ và thực hiện công tác

kiểm soát TTHC, tiếp nhận, giải quyết

TTHC trong quá trình sắp xếp tổ chức

bộ máy nhà nước, đơn vị hành chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

 - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

 - Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;

 - Viễn thông Lai Châu;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 500/TTg-KSTT ngày 04/5/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phân định thẩm quyền giải quyết thủ tục hành chính (TTHC)

của chính quyền các cấp (Sao gửi kèm). Để bảo đảm triển khai thực hiện hiệu

quả, không làm gián đoạn việc quản lý, theo dõi, việc triển khai thực hiện các

nội dung liên quan đến công tác kiểm soát TTHC, tiếp nhận, giải quyết TTHC

phục vụ công dân, tổ chức trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước, kết

thúc hoạt động của chính quyền địa phương cấp huyện và tổ chức chính quyền

địa phương 02 cấp. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Quản lý Khu

kinh tế tỉnh

a) Trên cơ sở Quyết định công TTHC của các bộ, ngành trung ương cần

chủ động kịp thời tham mưu trình công bố danh mục TTHC, công khai TTHC

đảm bảo theo quy định.

b) Kịp thời tổ chức rà soát tham mưu công bố danh mục TTHC, công khai

TTHC, điều chỉnh, xây dựng quy trình điện tử, quy trình nội bộ giải quyết

TTHC, tổ chức thực hiện TTHC theo đúng quy định tại Nghị quyết số

190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề

liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước và các quy định khác có liên

quan, trước khi kết thúc hoạt động của chính quyền địa phương cấp huyện và tổ

chức chính quyền địa phương 02 cấp, hoàn thành chậm nhất trong ngày

25/6/2025.

c) Chủ động phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trong

việc tham mưu công bố danh mục TTHC, công khai TTHC, điều chỉnh, xây

2

dựng quy trình điện tử, quy trình nội bộ giải quyết TTHC, tổ chức thực hiện

TTHC đảm bảo theo quy định.

2. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Quản lý Khu

kinh tế tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ động, đề xuất tham mưu

ban hành văn bản quy phạm pháp luật hoặc ban hành theo thẩm quyền để thực

hiện việc cắt giảm, phân định, phân cấp thẩm quyền giải quyết TTHC của chính

quyền cấp huyện đảm bảo theo quy định.

3. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Quản lý Khu

kinh tế tỉnh chủ trì bố trí đảm bảo nguồn nhân lực tổ chức giải quyết TTHC của

công dân, tổ chức, đảm bảo giải quyết xong toàn bộ các hồ sơ giải quyết TTHC

liên quan đến cấp huyện, cấp xã; không để tồn đọng hồ sơ không giải quyết cho

công dân, tổ chức, trước khi kết thúc hoạt động của chính quyền địa phương cấp

huyện và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, hoàn thành chậm nhất

trong ngày 30/6/2025.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Ủy ban nhân dân các xã,

phường, thị trấn

a) Chủ trì bố trí đảm bảo nguồn nhân lực tổ chức giải quyết TTHC của

công dân, tổ chức, đảm bảo giải quyết xong toàn bộ các hồ sơ giải quyết TTHC;

không để tồn đọng hồ sơ không giải quyết cho công dân, tổ chức, trước khi kết

thúc hoạt động của chính quyền địa phương cấp huyện và tổ chức chính quyền

địa phương 02 cấp, hoàn thành chậm nhất trong ngày 30/6/2025.

b) Chủ động đề xuất phương án tiếp nhận, giải quyết TTHC, đảm bảo

không bị gián đoạn, làm ảnh hưởng đến nhu cầu của công dân, tổ chức, khi kết

thúc hoạt động của chính quyền địa phương cấp huyện và tổ chức chính quyền

địa phương 02 cấp từ ngày 01/7/2025.

5. Sở Nội vụ

a) Chủ trì cung cấp danh sách đơn vị hành chính cấp xã (xã, phường) và tổ

chức bộ máy của đơn vị hành chính cấp xã, trước khi kết thúc hoạt động của

chính quyền địa phương cấp huyện và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp,

gửi Văn phòng UBND tỉnh để thực hiện cấu hình Hệ thống thông tin giải quyết

TTHC tỉnh Lai Châu, hoàn thành trong tháng 5/2025 (trường hợp chưa sắp

xếp xong, thực hiện cung cấp ngay sau khi thực hiện xong việc sắp xếp).

b) Chủ trì cung cấp danh sách cán bộ, công chức theo vị trí việc làm, tổ chức

bộ máy của đơn vị hành chính cấp xã, trước khi kết thúc hoạt động của chính

quyền địa phương cấp huyện và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, gửi Văn

phòng UBND tỉnh để thực hiện cấu hình Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh

Lai Châu, hoàn thành chậm nhất trước ngày 20/6/2025 (trường hợp chưa sắp

3

xếp xong, thực hiện cung cấp ngay sau khi thực hiện xong việc sắp xếp).

6. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì thống nhất, cung cấp mã định danh

các đơn vị hành chính cấp xã và tổ chức bộ máy của đơn vị hành chính cấp xã,

trước khi kết thúc hoạt động của chính quyền địa phương cấp huyện và tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp, gửi Văn phòng UBND tỉnh để thực hiện cấu

hình Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh Lai Châu, hoàn thành trong

tháng 5/2025.

7. Văn phòng UBND tỉnh

a) Chủ trì thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh trình công bố danh mục

TTHC, thực hiện công khai TTHC trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC, cấu

hình cơ quan, đơn vị, mã định danh, quy trình nội bộ, quy trình điện tử giải

quyết TTHC và xử lý các vấn đề phát sinh khác, trước khi kết thúc hoạt động

của chính quyền địa phương cấp huyện và tổ chức chính quyền địa phương 02

cấp, trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh Lai Châu, hoàn thành chậm

nhất trong ngày 30/6/2025.

b) Cấp mới, điều chuyển, cập nhât thông tin tài khoản cho cán bộ, công

chức giải quyết TTHC trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh Lai Châu

gửi các đơn vị hành chính cấp xã, hoàn thành chậm nhất trong ngày

30/6/2025.

c) Tổ chức rà soát các hồ sơ giải quyết TTHC trên Hệ thống thông tin giải

quyết TTHC tỉnh Lai Châu, hoàn thành chậm nhất trong ngày 30/6/2025.

d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện điều

chỉnh, nâng cấp Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh đảm bảo tính kế thừa

về thông tin, dữ liệu, an toàn, an ninh và tiếp nhận TTHC liên lục, thông suốt,

hiệu quả không bị gián đoạn theo mô hình chính quyền 02 cấp kể từ ngày

01/7/2025, hoàn thành chậm nhất trong ngày 30/6/2025.

8. VNPT Lai Châu bố trí nhân lực để thực hiện cấu hình, điều chỉnh, phân

quyền và các nhiệm vụ phát sinh khác; thực hiện các giải pháp kỹ thuật đảm bảo

việc lưu trữ, đồng bộ hồ sơ lên Cổng dịch vụ công quốc gia; xây dựng các

phương án điều chỉnh, đảm bảo không gián đoạn các hoạt động của Hệ thống

thông tin giải quyết TTHC tỉnh Lai Châu theo quy định, đảm bảo hoạt động ổn

định, liên tục, thông suốt và vận hành theo mô hình chính quyền 02 cấp kể từ

ngày 01/7/2025, hoàn thành chậm nhất trong ngày 30/6/2025.

9. Người đứng đầu các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện; Ủy ban nhân dân

cấp xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chịu trách nhiệm toàn diện việc

thực hiện các nhiệm vụ chỉ đạo tại Công văn này trước Ủy ban nhân dân tỉnh,

4

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh,

đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động, kịp thời báo cáo về Ủy ban

nhân dân tỉnh để giải quyết theo quy định (qua Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (B/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (B/c);

- Các Huyện ủy, Thành ủy;

- V: V, HC, KS, QT, HCC, CB, C;

- Lưu: VT, Ks2.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2025-05-08T13:56:07+0700
	Lê Văn Lương

		2025-05-08T14:24:03+0700

		2025-05-08T14:24:03+0700

		2025-05-08T14:24:03+0700